
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 62 

del 30 DICEMBRE 2021 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASSANO 
SPINOLA E L’ASILO INFANTILE “STEFANO FERLOSIO E MARIA CORTE” – 
PERIODO 1.8.2021 – 31.7.2024. 

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATO l’art. 14. della L.R. n. 28/2007 e s.m.i che dispone: 
1. la Regione riconosce la funzione sociale e formativa svolta dalle scuole dell’infanzia paritarie 
non dipendenti da enti locali territoriali operanti nel proprio territorio, purché non abbiano fine di 
lucro e siano aperte alla generalità dei cittadini.  
2. Le scuole di cui al comma 1 ed i comuni ove hanno sede, al fine di mantenere il servizio di 
pubblica utilità attualmente svolto, stipulano apposite convenzioni secondo lo schema tipo 
approvato dalla Giunta regionale.  
3. La Regione contribuisce, in via integrativa, agli interventi oggetto delle convenzioni di cui al 
comma 2.  
4. Per particolari situazioni e per mantenere il servizio in zone disagiate, la Regione può, in deroga 
a quanto previsto dai commi 1 e 2, erogare direttamente, previo parere favorevole dei comuni ove 
hanno sede, contributi alle scuole, sulla base di criteri definiti dal piano triennale di cui all’ articolo 
27.  
5. Il piano triennale di cui all’articolo 27 definisce l’ammontare delle risorse destinate, le modalità 
e i criteri per l’erogazione del contributo.  
 
ATTESO che l’Amministrazione comunale, alla luce della detta normativa, ha stipulato in data 
26.03.1997, con la scuola dell’infanzia, paritaria, “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, presente sul 
territorio comunale, apposita convenzione, rinnovata di tre anni in tre anni, da ultimo in data 
08.09.2018, scaduta il 31.07.2021, conforme allo schema tipo della Regione; 
 
RITENUTO opportuno, stante la particolare utilità del servizio reso alle famiglie cassanesi e di altri 
Comuni limitrofi, data la mancanza di un Asilo Comunale, di rinnovare la convenzione in 
argomento, per ulteriori tre anni, a decorrere dal 1.08.2021, alle medesime condizioni;  
 
DATO ATTO dell’impegno dell’Amministrazione comunale a: 
a) sostenere finanziariamente la Scuola dell’Infanzia nello svolgimento e nella qualificazione del 
proprio servizio sociale ed educativo, stanziando nel proprio bilancio un contributo annuale di €. 
30.000,00 da erogare in favore della stessa; 
b) inoltra alla Regione Piemonte, entro i termini stabiliti dalla vigente normativa regionale, la 
domanda di contributo finalizzato al sostegno del funzionamento delle scuole dell’infanzia 
paritarie convenzionate;  
c) trasferisce, in aggiunta al proprio intervento contributivo, i contributi regionali previsti dà 
specifica normativa; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11.02.2021 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021 - 2023; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri resi dal Responsabile dell’Area finanziaria in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 

 
 



DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. DI RINNOVARE, per ulteriori tre anni e precisamente dal 01.08.2021 al 31.07.2024, la 
Convenzione tra il Comune di Cassano Spinola e l’Asilo Infantile “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, 
stipulata in data 08.09.2018, in conformità allo schema tipo della Regione e scaduta il 31.07.2021, 
alle medesime condizioni;  
 
3. DI APPROVARE, pertanto, il relativo schema di convenzione, allegato alla presente Deliberazione 
che ne diventa parte integrante e sostanziale; 
 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio di sottoscrivere la relativa convenzione e di 
provvedere alla prenotazione contabile di € 30.000,00, ai rispettivi capitoli del bilancio 2021 - 
2023, che presentano sufficiente disponibilità, quale contributo annuo da erogarsi ai sensi dell’art. 
10 della convenzione allegata 
 
5. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma. 4, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE  
F.to Alessandro Busseti  

 
 

Il Vicesindaco 
f.to Paolo Ceria  

 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Giulio Giraldi  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Io Sottoscritto Messo comunale certifico che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 29/04/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale 
di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  29/04/2022 Il Messo Comunale 
 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29/04/2022 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 

 Il Messo Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 
Addì,    Il Segretario Comunale 

 
 

   
 

 


	Provincia di Alessandria

